上海市杨浦区人民政府教育督导委员会办公室

杨府教督办〔2023〕27 号
__________________________________________________________

关于印发《上海杨浦区民办爱绿幼儿园水平督导意见书》的通知

上海杨浦区民办爱绿幼儿园：

现将《上海杨浦区民办爱绿幼儿园办园水平督导意见书》发给你

园，请按督导意见的要求，对有关问题进行认真传达和研究，进一步

加强学习，总结经验，揭示不足，并形成整改行动方案。

请自收到此通知起 3个月内，将你园整改行动方案以书面形式反

馈至区人民政府教育督导委员会办公室。

附件：上海杨浦区民办爱绿幼儿园办园水平督导意见书

上海市杨浦区人民政府教育督导委员会办公室

2023 年 5 月 26 日

1

附件

上海杨浦区民办爱绿幼儿园办园水平督导意见书

根据《教育督导条例》《深化新时代教育督导体制机制改革的意

见》《关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》《关于县域学前教

育普及普惠督导评估办法》《上海市幼儿园办园行为督导评估实施方

案》《上海市幼儿园发展性督导评价指导意见》等文件精神，杨浦区

人民政府教育督导委员会办公室于 2023 年 4 月 23-24 日对上海杨浦

区民办爱绿幼儿园进行办园水平综合督导。

督导前，督导组分别对幼儿园 26名教师和 278 名家长进行了问

卷调查，走访了幼儿园对口的世界小学、国和小学和世界居委会，收

集各方面信息，进行汇总和量化测评。督导期间，督导组观摩了 9个

班级的 29个教学活动及保育员、营养员的规范化操作；访谈座谈 26

人次；巡查了校园环境和设施设备；查阅了文本资料。4 月 25 日召

开督导自评汇报会，督导组听取了高小兰园长所作的自评汇报，与幼

儿园进行了互动交流。4 月 26 日召开督导反馈会，区教育局四级调

研员、托幼工作科科长王海蕾和区教育局综治办相关工作人员参加会

议。在获取、分析、研判有效信息的基础上，形成以下督导意见。

一、近三年幼儿园办园的主要成绩与经验

幼儿园以“艺术启迪智慧，让每一个幼儿健康、快乐、和谐的成

长”为办园理念，确立“玩中求学、乐中萌创、艺中促谐”的课程理

念，积极营造“健康、快乐、和谐、艺术”的校园文化氛围,向着办

老百姓家门口民办优质一级园的目标不断前行。近三年，幼儿园先后

荣获上海市妇联社区家庭教育指导示范点、2021 年杨浦区教育系统

2

办学绩效考核优秀单位，《青年教师与家长沟通的方式途径与技巧的

研究》被立项为区级项目。

（一）规范管理，推动园所持续发展

1.规划引领发展，分层推进实施

幼儿园办园理念清晰，办园目标明确，以规划为引领开展各项工

作。在原有三年发展规划的基础上，制订幼儿园新三年发展规划。通

过各类计划的分层落实推进，较好地体现规划落实的适切性、递进性、

可达成性。邀请专家、教师、社区等多方参与规划自评，体现全面、

全程的质量管理要求。

2.健全各项制度，工作运行有效

幼儿园实行理事会领导下的园长负责制，坚持依法治校、规范办

园。梳理形成《员工手册》，为幼儿园规范、有序、有效管理提供行

动指南。建立安全管理工作网络、安全规章制度和各项安全工作预案，

各环节岗位安全职责较为健全，教职工知晓度高。教职工通过定期的

安全会议、培训、演练、安全主题教育活动等途径，明确规范操作与

安全防范的要求。数字监控摄像覆盖所有公共活动和集体活动区域，

安全巡视检查率达 100%，保障校园安全。全体教师持有效期内急救

培训证书。幼儿园根据各年龄段幼儿特点，制作安全教育课程资源包

供教师使用，有效地增强幼儿的安全意识与防护能力。近年来幼儿园

未发生责任事故和一般事故。

3.家园社协同，合作共育共赢

幼儿园建有家园社协同联动工作机制，有计划有总结，达成度较

高。三级家委会从园务管理、教育教学、安全等领域入手，全方位参

与幼儿园的管理工作。建立幼儿园与家庭、社区的互动、评价、反馈

3

工作机制，通过问卷调查，主动收集意见建议，探讨和解决幼儿园保

教管理和发展中的问题，办园影响力得到进一步扩大。问卷显示：97%

以上的家长对“幼儿园对家长提供服务质量”“家园社区互动”评价

为“好”。

（二）多措并举，助力教师队伍成长

1.制订发展规划，保障教师队伍建设

幼儿园以园为本,制定师资队伍三年发展规划，目标措施清晰。

将师德建设与文化建设相结合，建立保障师资发展激励机制，支持教

师自主发展，教师整体素养有所提升。问卷显示：100%的教师对“园

师资培训工作”评价为“好”。

2.重视分层培养，提升教师专业能力

幼儿园重视教师梯队分层培养。依托集团助力，开展联盟校互动

和带教工作。挖掘园内骨干教师资源进行专项带教，通过教学实践、

互动研讨、案例剖析、专家讲座等形式，拓宽教师眼界，促进教师成

长。幼儿园关注新教师队伍的培训，每年定期集中对新进教师进行专

业培训，帮助新教师适应岗位要求。

3.关注质量监控，改进教师教育行为

幼儿园结合《上海市办园质量评价指南》《上海市幼儿园幼小衔

接活动指导意见》要求，细化园质量监控指标，进一步完善考评机制。

通过园长每日巡视、组长分层考核、月日常工作和重点工作质量监控、

学期家长质量评价等方式，对保教实施质量进行监管，让教师在自评、

他评、终评、反馈的过程中，逐步优化教育行为，增强课程实施的科

学性和有效性。问卷显示：96%的教师对“园长听课评课的数量与质

量”评价为“好”。

4

（三）优化课程，引领保育教育实施

1.制订课程方案，保障课程实施

幼儿园根据相关政策和法规，结合园所特色及发展需求，确立“玩

中求学、乐中萌创、艺中促谐”的课程理念。课程设置与活动安排合

理，确保幼儿每天 2小时的户外活动和 1小时游戏时间。能根据季节

的不同进行调整，五大领域内容较为均衡。配套各类课程实施的附件，

为教师和保育员实施课程提供指引。制订各年龄阶段幼儿发展的评估

表，对教师教学实践有一定的指导和引领作用，为课程方案有序实施

提供保障。

2.重视主题实践，抓牢课程监控

幼儿园坚持以教科研为一体，针对幼儿、教师一日活动中的问题

与需求，开展“探索多元化室内运动环境促幼儿运动能力提高”“自

主运动环境的材料投放”等主题探究实践，对教师基础课程实践能力

培养给予支持和帮助。课程领导小组深入教学第一线开展听课评课，

对学期重点工作、一日生活各个环节进行常态化管理，教学活动听课

有记录有反馈。问卷显示：96%的教师对“教研活动质量、园长听课

评课的数量与质量”评价为“好”。

3.创设多样环境，促进幼儿发展

幼儿园挖掘室内外空间资源，创设丰富多彩的园所空间，给予幼

儿多样的学习生活体验，让幼儿能够自主参与，大胆表达表现。一日

活动中三位一体工作中既能分工明确，又能相互合作。幼儿主动热情

有礼貌，具有一定的自理能力和服务的意识。问卷显示：98%以上的

家长对“幼儿行为习惯培养、动作语言自理能力发展”“幼儿对幼儿

园喜欢度”评价为“好”。

5

（四）制度保障，促进幼儿健康成长

1.落实健康管理，研究保健课题

幼儿园能较好地落实全园健康检查工作，为幼儿建立个人健康档

案，全园儿童、教职工各项体检率均达标。落实晨检及全日观察制度，

对全日观察中的异常儿童能按要求进行处理。开展形式多样的健康宣

教，增强家园共育的科学理念。近两年先后进行“家园共育对学龄前

儿童洗手习惯干预效果”“家园配合培养幼儿良好饮食卫生习惯”等

两项保健课题研究，初步形成规范保育的工作氛围。

2.加强人员培训，做好预防消毒

幼儿园重视消毒疾病预防工作，强化过程管理。每班有独立的保

育员操作室及传染病专用消毒室，消毒液独立存放，落实专人配制消

毒药液，浓度符合要求。定期对后勤人员开展业务培训，基本掌握日

常预防性消毒流程。2022 年食具及环境物品采样报告合格。幼儿园

明厨亮灶 100%全覆盖，实施陪餐制度，严格执行食品验收制度，定

期编制菜谱，幼儿食品种类较丰富。按月公示幼儿伙食费使用情况，

盈亏控制在 2%以内，伙食费专款专用，教职工与幼儿伙食费用实行

严格分账。

3.关注特殊幼儿，提升服务质量

幼儿园对特殊幼儿的日常护理与矫治工作较为重视。能够按要求

落实幼儿五官保健工作，视力异常儿童的随访及矫治率达 100%，幼

儿视力异常发生率呈逐年下降趋势。幼儿园为体弱儿、肥胖儿童建立

个案管理，落实定期随访矫治工作，并做好相关阶段小结，矫治率达

100%。

（五）立足实际，推进办园条件提升

6

1.依据装备指南，逐年完善园所设施

幼儿园立足本园实际，因地制宜逐年提升办园条件。每班均配备

独立成套的活动室、盥洗室、餐厅等，设施规范。近三年分别对教学

楼建筑外墙、屋顶渗漏进行专项维修，对多功能室、美工房、会议室、

种植园、沙水进行改建，使之符合安全卫生要求。户外场地设置沙水、

种植、30 米直跑道等 5 类设施，为幼儿各类活动的开展提供支持和

保障。营养室、食品仓库布局规范合理，巡查有记录，为幼儿园全体

师生筑牢安全防护屏障。问卷显示：98%的的家长对“幼儿园为孩子

创设和谐、温馨、适合发展的环境”评价为“好”。

2.依托专题研究，聚焦特色环境创设

幼儿园将办学条件提升和课程环境创设有机整合，并纳入三年规

划、园务计划之中，分步骤、有计划地实施。以“探索多元化的室内

运动环境促幼儿运动能力的提高”“创意美术的保教实践研究”等专

题项目为抓手，聚焦运动、创意美术的环境创设和材料投放，为幼儿、

教师提供了适宜的课程实施环境。问卷显示，100%的教师对“幼儿园

专用活动室安排的时效性及利用率”评价为“好”。

3.加强日常维护，创设安全健康环境

幼儿园办学经费使用严格按照集团理事会、幼儿园实际需求合理

安排，保障设施设备维修保养经费投入。幼儿园定期对教学设施、生

活、安保、消防、空气、水电煤、电子产品，以及教玩具等设施设备

通过 3+1 模式进行全方位检查、检测、修缮与更新，确保符合安全质

量标准及正常使用，为教职工和幼儿创设安全健康的环境。

二、近三年幼儿园办园存在的主要问题

在充分肯定幼儿园近三年的办园成效和经验的同时，通过对督导

7

信息的全面分析和综合研判，认为下列问题应予以重点关注：

（一）关于进一步加强民主管理，落实机制保障，提升幼儿园办

园质量的问题

主要表现为：幼儿园管理制度不够健全，制度出台程序不规范，

管理框架不够完善；幼儿园活动室布局设置及个别化材料，结构材料

数量与品种较少，不能满足不同年龄段幼儿活动需要。

（二）关于进一步加强后勤规范管理，提高卫生保育质量的问题

主要表现为：保健教师面临离职，职初保健教师的保健管理和专

业能力较欠缺；传染病发生后的相关随访工作有待加强；幼儿膳食营

养分析欠平衡，医教结合、家园互动落实相关干预及护理措施的针对

性及成效性较欠缺。

三、对幼儿园进一步发展的建议

为推动幼儿园进一步内涵、优质和可持续发展，督导组提出如下

建议：

（一）完善管理网络，健全配套制度，加强专项工作

一要通过教职工代表大会，使制度出台程序更规范透明，更好地

提高管理成效。二要对现行幼儿园管理网络运行框架加以修正完善，

全面梳理已有的制度，通过“立、改、废”工作，进一步健全各类配

套制度，确保幼儿园各项工作的规范有序推进。三要立足本园园情，

针对幼儿活动进行总体谋划和专项研究。要带领教师到集团校参观学

习，拓宽对于活动室规划的思路。要结合幼儿园基础课程及特色活动

的教科研专题研究项目，组织教师共同研讨如何根据不同年龄幼儿提

供、丰富、有层次的玩教具和材料，从而满足不同发展水平幼儿活动、

获取经验、发展的需要。要将幼儿活动材料投放列入到幼儿园经费预

8

算，有计划地逐年落实解决，不断提高幼儿园办园质量。

（二）搭建实践平台，运用数字赋能，提升保育质量

一要针对幼儿园保健教师成长，制定具体目标与措施，激发内驱

力，促进教师明确发展目标和要求。要为职初保健教师搭建多途径、

多形式的岗位业务培训学习平台，建立新、老保健教师松散型的“一

对一”带教模式，使职初保健教师快速适应岗位工作，不断提高其保

健专业水平。要关注职初保健教师主动思考、大胆实践、互动融合能

力的提高，夯实全园卫生保健工作内涵质量，切实提高家长满意度。

二要善用数据，加强保健教师对于营养膳食的调整和分析，注重营养

分析中出现的问题，依据数据及时调整食谱，逐步达到平衡膳食要求。

三要加强传染病跟踪以及对特殊幼儿定期随访矫治工作，通过医教结

合、互通干预，以及护理措施制订与实施，逐步提高矫治的针对性及

成效性。

督导组希望通过本次督导，推动幼稚园引发前瞻思考，加强顶层

设计，深化办园内涵，凸显办园特色，办好老百姓家门口的优质民办

一级园，为满足人民群众对“幼有善育”的美好期盼而不懈努力！